—1—

东大人字〔2019〕43 号

东北大学关于启动参加辽宁省机关事业单位

养老保险有关工作的通知
各部门：

根据《中华人民共和国社会保险法》等相关规定，为统筹城

乡社会保障体系建设，建立更加公平、可持续的养老保险制度，

国务院决定改革机关事业单位工作人员养老保险制度。

为做好《国务院关于机关事业单位工作人员养老保险制度改

革的决定》（国发〔2015〕2 号，以下简称《决定》）《国务院办

公厅关于印发机关事业单位职业年金办法的通知》（国办发

〔2015〕18 号）《辽宁省人民政府关于机关事业单位工作人员养

老保险制度改革的实施意见》（辽政发〔2015〕48 号）等文件的

贯彻落实工作，根据《财政部人力资源社会保障部关于中央国家

机关所属京外单位养老保险制度改革实施准备期清算和全面完

成属地参保工作的通知》（财社〔2019〕168 号）具体要求，经

东 北 大 学 文 件

 —2—

学校研究，决定启动我校参加辽宁省机关事业单位养老保险相关

工作，现就有关情况通知如下：

一、工作目标

深入贯彻党中央、国务院决策部署，根据国务院关于改革机

关事业单位工作人员养老保险制度有关文件精神，按照辽宁省相

关文件要求，切实落实学校在职职工和退休职工参加辽宁省机关

事业单位养老保险参保登记、待遇兑现等有关工作。

二、参保人员范围

参保人员范围为学校固定编制在职职工（包含合同制职工）

和退休职工，博士后人员参照执行。

三、组织架构

（一）为确保我校参加养老保险工作顺利开展，学校成立养

老保险制度改革工作领导小组。

组  长：熊晓梅  赵  继

副组长：杨  明  张国臣  徐  峰  冯夏庭

成  员：王  辉  王立慧  吕兴君  曲桂贤  刘宏林

  牟  宏  邸  馗  沙海影  张  皓  裴战存

（成员按姓氏笔画排序）

（二）设立养老保险工作小组，组长由冯夏庭副校长担任。

成员单位及工作任务分工如下：

人事处：学校整体方案起草、数据汇总上报及参保手续办理；

计划财经处：与上级财政部门沟通，掌握拨款情况，财政结

算情况及缴费，提供职工部分信息等；

组织部：核实领导职务信息（包括相应级别职员等级）

 —3—

档案馆：提供职工干部人事档案；

离退休工作处：退休参保人员信息核定；

科技产业集团：科技产业集团人员信息核定；

纪委办公室及工会：监督与协调。

工作小组下设办公室，挂靠人事处。

（三）各部门须成立专项工作小组，部门主要负责人任组长，

具体经办业务须由专人负责。人数较多的部门，应在基层组织

（科、室、系、所）中设立经办专员，确保工作任务落实到人、

完成到位。

各部门须按要求填写《养老保险参保工作实施方案备案表》

（附件一）。

四、工作要求

（一）高度重视，提高认识，认真组织学习

国家改革机关事业单位养老保险制度,是贯彻落实党的十八

大和十八届三中、四中全会精神的重要举措,对于建立覆盖全民、

更加公平、可持续的社会保障制度具有重要意义。《决定》明确

了改革的总体目标、基本原则和政策措施,对组织实施工作提出

了要求。各部门要高度重视,结合实际情况，采取多种方式认真

组织学习,深刻领会《决定》精神,进一步提高对改革重要性、必

要性和紧迫性的认识,切实把思想和行动统一到党中央、国务院

的决策部署上来,采取扎实有效的工作举措,按照学校要求，全力

推进并确保完成参加机关事业单位养老保险相关各项工作任务。

（二）有序组织，抓紧研究制定工作方案

各部门要根据学校要求，准确领会文件精神，弄懂吃透，做

 —4—

好预判。同时要制定本部门工作实施方案，对组织领导、具体任

务、政策解读、信息核实等做出周密安排和部署，保证工作按进

度保质保量完成。

（三）广泛开展政策宣传工作

学校会组织动员各方面力量，做好养老保险制度改革宣传工

作。各部门也要准确把握政策，在部门内采取多种方式，认真做

好政策宣传和解读。针对职工关切的问题要解疑释惑、正确引导，

保证参保工作顺利进行。

（四）脚踏实地，逐级做好培训工作

学校将适时举办养老保险制度改革政策宣讲及保险业务培

训会议，对学校各部门主要负责人及经办人员进行培训。各部门

也要结合实际，集中组织开展不同范围的业务培训，把文件精神、

政策规定传达到位，把具体工作落实到人。

（五）责任到人，切实保证工作稳妥推进

养老保险制度改革涉及广大职工切身利益，也事关学校改革

发展的大局。各部门要加强组织领导，周密安排部署，切实抓好

组织实施，及时掌握工作实施情况，认真分析遇到的情况和问题，

研究提出解决办法。同时认真排查风险点，制定应急预案，把工

作做实做细，保证稳定。部门负责人负责统筹本部门人员数据采

集和审核工作，为相关数据的准确性、完整性负责。

五、其它

（一）学校离休干部仍按照国家统一规定发给离休费；人才

派遣人员仍继续按原渠道缴纳养老保险，待国家事业单位人员聘

用制度等落实后，再行研究。

 —5—

（二）养老保险改革关系到我校参保人员的切身利益，数据

采集核实时间紧、任务重，涉及职工个人利益。各部门要高度重

视，务必联系到本部门全部人员，并安排专人落实，按时、准确

填报数据，严格按照规定时间进度完成工作。

（三）学校采取了预填报的政策，请各部门认真核实人员范

围及相关信息，若有遗漏请及时补充。

（四）本通知由人事处负责解释，特殊问题由学校研究决定。

（五）学校养老保险工作小组办公室电话：70327。

附件：1.养老保险参保工作实施方案备案表

2.东北大学养老保险参保工作日程表

      3.东北大学养老保险数据采集信息核实表

         东北大学

                                   2019 年 12 月 5 日

 —6—

东北大学校长办公室 2019 年 12 月 5日印发

	发文字号
	标题
	附件
	印发日期2